SCHREIB

DE NVMMORVM ET RERVVM PRETIO LEGALI. XXII

nique, si e republ. esse videtur, res quam plurimas *lege* quadam ad certum pretium restringendi, ne iniquum exigatur ab iis, qui iis indigent, easque emere coguntur. IV. At principes iure munereque isto ipsosmet fungi, immensa rerum gerendarum moles hand finit, vnde cum pretiorum committunt modo 1) eorum collegis, iam 2) urbium magistratibus, iam quoque et 3) aliis personis, quae speciatim, ut rerum pretiis taxandis inuigilant, constituantur.

§. X.

QVIEVSNA REBUS LEGALE PRETIVM CAVTE  
IMPONI DEBEAT?

Quin commercia tam utilia sint, vt, non sine ratione, duobus maxime constare societatem ciuilem, COMMERCIО et imperio, dixerit LIPSIUS a) et non minus sapienter, quam vere P. I. MARPERGERVS b) florem commerciorum fortissimam appellauerit columnam, cui innititur structura ciuitatis: facile est intelligendum, quare summa potestas, sive in optimatibus, sive in principe, sive pro sua cuiusque portione consistat in omnibus, in id summo studio incumbere debeat, vt in suis terris florant omnis generis commercia, praemii invitent homines ad excelenda opificia, quin et recipiat mercatores, qui monente SENECA c) ita verbibus profant, ut medicus negroto, mango vendalibus. Quem vero finem non obtinebit, si non assumat illud ab HVGONE GROTIО, at quanto

SCHREIBER in diff. de Cauff. Polit. et carum, quae iustitiae dicuntur confitit et differ. Cap. II. §. 3. ill. AYRER l. c. Cap. I. §. 7. et praeprimis THOMASIVS in diff. de Statuum Imp. potest. legislat. contra ius comm., qua et argumenta fecus sententium solide discussit.

a) Ciu. doctr. L. II. C. 1. Add, CONRINGII diff. de re nummaria in republ. quauis recte constituenda. Extat in IPSIVS Op. imm. editis Tit. IV. p. 731.  
b) In dem neu eröffneten Handgerichte Cap. II.  
c) de Benef. L. IV. c. 12.

XXIV EXERCITATIO ACADEMICA.

quanto viro? propugnatum dogma d), puta, *commercia libera esse debere*. At ex hoc ipso principio sequi videatur, *liberum quoque tunc cuique esse debere*, rebus suis *pretium imponere quantumcumque*, nec in villa rerum in *commercium venientium specie pretium legale locum habere posse*. Ne vero id principium eo usque extendas volo, qui rempublicam quandam legibus de *rerum pretio*, disponentibus penitus carere posse credas. Ex nimia namque lucri quaestusque propensione, ceu ex fonte quadam impuro, promanare, certum est, illas de *inuisio rerum pretio*, querelas non heri demum, aut nudius tertius, motas. Harum multae nobis essent incognitae, si plurium rerum *pretia legibus definita extarent*, nec nimia singulis ciuium indulgeretur libertas res suas, pro suo lubitu et arbitrio aestimandi. Quare, quum res publica talibus intestinis malorum seminibus, et cognatis vitiis non secus obruatur, atque ferrum rubigine, aut lignum blattis et tineis exeditur: sane prouidi principis est, modum ponere fœnectorum licentia, et illo GROTIUS dogmate adducto, non obstante promulgare ordinaciones rerum pretia determinantes. Nam

*immedicabile vulnus*

Ense recidendum est, ne pars sincera trahatur. At est, ne alteri huic principio, nempe quod *pretia rerum*, quantum id fieri potest, *legibus definiti* debeant, non aequo nimium inhaeres, contendasque *rerum omnium* quae in *commercium* veniunt, *pretia legibus esse definita*. Dici enim alias posset, te incidisse in scyllam, dum charybti euitare studeres. Ni ergo animus fallit, media incedendum erit via, statuendumque, *quasdam mo*do *res admitttere pretium legale*, *quasdam vero id respuer*, illas-

d) de Mari libero C. I. et de I. B. et P. L. II. c. II. §. 13. verba hujus viri inter magnos facile principis ill. AYRER in exaf-

ciata diff. de S. R. I. Principi Po-  
litia circa commercia et studia  
ciuum suorum rite adornante  
Sect. II. §. 7. adduxit.

## DE NVMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI. XXV

illasque ab his separari, iustosque utriusque rerum speciei limites ponи debere. Hasce vero res praeprimis *legale* *pretium* desiderare, putarem, I) *quibus quaevis necessaria* *vbiis* locorum et omni tempore comparare possumus. Quam vero indolem in nulla alia re, inuenimus, ac in pecunia, de qua dein dicemus, II) *quibus omnes omnino* homines in republica quadam *indigent*; III) *sine* *quarum legali aestimatione* alget cum exteris commercium; IV) *quae tandem*, ut *status reipublicae tam iudicarius*, quam *politicus*, et *cameralis ab innumeris vexis liberetur*, *taxari debent.*

### §. XI.

MEDIA, QVIBVS RES TAM CORPORALES QVAM INCORPORALES, ET EARVM PRETII QVANTITATEM METIMVR, AD LEGALEM NORMAM SVNT REDVCENDA.

Beatam ciuitatem esse, fatetur quiuis, in qua unaqueque portio munus suum perfecte obit, concordique ministerio partium, hominis bene valentis, optimaque horum temperie gaudentis reddit imaginem. At de existentia eiusmodi ciuitatis beatae dubitare nos imprimis finunt affectiones praeuae, fraudes non mercatorum aut opificum modo sed et aliorum, quos ira avaritiae instruxit genius, ut cautissimum quandoque, et vel ipsum Argum, circumuenient, ac non raro falsa a se facta supponant imagine veri fraudem adumbrantes, quin nec religioni sibi ducant, et vel ipsa media deserere, *quibus rerum*, earumque *pretii quantitatem metimur*. Quo magis talis fraus perturbat ciuitatem, et quo maius damni periculum e stateris adulterinis, falsis modiis, inaequali pondere in singulos redundat: eo maiori cura Princeps debet inuigilare, ne morbus hic fonticus, quo respublica laborat, latius serpat, sed quotocius curetur, radicitusque exterminetur. Quare necesse erit, ut instae normae legibus peculiaribus praefiniantur, in singulis

D

vnius

XXVI EXERCITATIO ACADEMICA.

vnius territorii toparchiis non diversae inueniantur normae mensurarum ponderisque, et reliquorum quoque mediorum, quibus rerum pretique quantitatem metimus est. Recte enim non minus, quam sapienter monuit I.O.H. BODINVS a), quod haec media si sint adulterata, commercia multis incommodis turbentur, quae tamen emitari poterunt, vbi illud STIGELII viget,

*Vna fides, pondus, mensura, moneta sit vna*

*Et status illaeius totius orbis erit.*

Non aliam, opinor, rationem summae potestatis esse, quae iuber, ut ponderum et mensurarum prototypa, maioris auctoritatis ergo, signo quadam publico, veluti armis, vel nomine imperantis, ciuitatumue insignibus praedita compareant, atque agoranomi constituantur, qui iis invigilent. Imo et acuum est, sumere supplicium ab iis, qui falsis mensuris, ponderibus, vlnis vt non erubescunt. Quum vero, nos iam supra dixisse b), minimus, et in ipsis incorporalibus rerum speciebus, puta iuribus vel operis certam quandam quantitas mensuram, quam vero in computando emolumento et onere, aut etiam statu, conditione et indigentia absolui constat, adhiberi posse, atque non paucas in iisdem saepius committi fraudes: sane personae politiam adornantes huic malo obicem vix maiorem ponent, quam si normam praescribant, secundum cuius tenorem emolumenntum, seu fructus ex iure aliquo, detraictis oneribus, in quemquam resultantes, nec non indigentia ciuium pro status sui gradu ac qualitate per totam rem publicam computari debeant. Adhinc ergo in quauis republica bene ordinata

I) ad

a) *De Republica* I. I. C. X. n. 160. V. Ref. Pol. de Ao. 1530. tit. XXX. adde STRVYII diff. de eo quod iustum est circa mensuras et pondera c. III. n. 3. HEVMAN- NI *Institia Iuris Politiae germani-*

normum C. XX. §. CLXXVII. HENR. COCCEII diff. de vero rerum pretio §. I. MYLERI *Metrologia* f. de iure mensurarum et ponderum.

b) vide §. V. in not. d).

## DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. XXVII.

I ad metiendam in rebus corporalibus quantitatem A) aequalia et accurata pondera, tam a) maioribus b), quam minoribus rebus ponderandis, B) aequales et accuratae mensurae, et quidem a) virgarum pedumque ad campos metiendos adhiberi solitarum, b) vasorum, quae liquidis mensurandis inseruiunt, c) vasorum, quibus solidas, ut omnis frumenti genera aliasque huiusmodi res metimos est; C) aequales denique per totam rem publicam mensurae vlneares. II. Adsit quoque, ut rerum incorporealium quantitates explorari atque determinari queant A) pes praefixus, ad computandam fortem et vsuras, qui in vernacula audit, der Capital- und Interesse Fus, aus welchen zu ersehen ist, wie viele pro cento auf's höchste erlaubt sind c); B) pes quidam, legaliter ad usum eorum col-

D 2

c) Iam olim quantitas vsuram non uniformis obtinuit, prout ex LL. anterioribus solidi docuit illud aeternum Academiae huius decus HENR. HAHNIVS in Opusc. ad §. de indaganda in instrumento P. Osnab. C. III. §. 8. fqq. At aliama vsuram faciem nanciscerantur quum IVSTINIAN. L. XXVI. C. de Vsuris quantitatem vsurarum pro dimeritate et qualitate personarum eam determinaret. vid. HENN. BODINI diss. de usuris licitis ultra quincunces C. III. At post diut huius Imp. tempora foeneratorum avaritia detestanda sepultis quali juris civilis legibus exerevit, hinc, quod lactandum omnino, germani Legislatores vsuras via vice imprimis in annuorum reddituum emitionibus reuocarunt ad aequitatem. Vid. R. I. Aug. de a. 1500. tit. XXX. Ref. pol. de a. 1548. tit. XVII. §. 8. R. I. Frec. de a. 1577. tit. XVII. aliquie, tandem in specie in mutuo acerbitatē eo medelam adhibuerunt, ut asfuntis denuo Jur. ciu. principiis quincunces, vsuras admittarent. Vid. Rec. Dep. de a. 1600. §. CLII. tandem in contractu mutui, ut et in emitione, aut negotio annuorum reddituum secundum Iur. Justin. tenorem usurae quincunces sunt permisae. Vid. R. I. nov. §. CLXXIV. add. MICHAEL GRASSII Collat. Jur. ciu. rom. cum Rec. Imp. R. G. Sect. VI. p. 32. et. IOANN. GOTHOFREDI DE MEIERN Gedanken von der Rechtmäßigkeit des sechsten Zinsthalers in Teutschland.

XXVIII EXERCITATIO ACADEMICA.

collegiorum vel magistratum praefixus, qui rebus auctoritate publica aestimandis praefunt, secundum quem indigentiam eorum pro ratione status computare debent, quorum operis legale pretium, seu merces legibus praefixa est imponenda, quod germanico idiomate exprimi, tralatitium est, die Policey mus Vorschriften haben, nach welchen sie einen Anschlag machen kan, was diuenigen Personen zu ihrem Unterhalte iährlich nöthig haben, deren Arbeiten vnd Dienste nur Taxmässig belohnt werden müssen, um nach diesen Anschlag die Taxe selbst einzurichten d). Plura de his persequi, vetant huius dissertationis limites, quibus nos constringere debemus.

§. XII.

QVEMADMODVM LEGES RERV M PRETIA DEFINIENTES  
RITE PROMVLGARI, NEC NON MUTARI, VEL  
ABROGARI SOLEANT.

Diuersa vero ratione leges de rerum pretio datas singulis innescere, et inde ius obligandi sortiri, tam certum est, quam quod certissimum. Aut enim, quod I) earum promulgationem attinet, in concessionibus publicis praelegi solent; aut valuis templorum, curiarum, domuum publicarum affiguntur; aut etiam diurnis publicis, quae sub nomine *Intelligenzblätter*, *Wochenblätter*, aut *wöchentliche Anzeigen* veniunt, inféruntur. Quantumuis vero nullus earum obligationi, sub velamine ignorantiae, semet possit subducere: tamen non incongrue, fatendum est, pronuntiasse PLINIVM a), *Pretia rerum, quae unquam posuimus, non ignoramus alia in aliis esse, et omnibus paene annis mutari, prout nauigationes constituerint, aut ut quisque mercatus sit, aut aliquis praeualens manceps annonam flagellet.* Hinc summae potestatis erit, legum

d) Consulas quoque M. GRASSII Tract. iurid. de modo et iure taxandi iurisdictionem, Tub. 1724. l. FR. WERNER de iure taxationum Sect. II. §. IX. XXXI. a) Hist. nat. L. XXXIII.C.XIII.

## DE NUMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. XXIX

legum de rerum pretio agentium curam suscipere, eas rationi temporis, circumstantiarum et utilitatis reipubl. attemperare, mutare, renouare, vel abrogare. Tametsi vero non vna regula comprehendi possit, quando et quoties iis aliquid adstrui, demi, aut caput quoddam, ni plane abrogari, saltim mutari debeat; crederem tamen, has ex ipsa rei natura desumendas esse regulas. Sic e. c. I) pecuniae pretio semel confirmato nulla in re monetaria conuersio facile est suscipienda. Ut enim non dicam, eiusce generis conuersiones, iudicante BODINO b), non minus, ac legum mutationes, si repentinae fiant, atque vicibus repetitis contingent, ciuitatibus noxias esse; id saltim monebo, frequentiores mutationes pretii nummorum fere nil aliud inuoluere, ad id, quod pretia rerum per minutiora pondera et mensuras reddantur leuiora. Quodnam enim capies lucrum, si vnum plumbi pondus quod alter secundum maiorem (nempe grauiorem) ponderis norma octo grossis solueret confinevit, modo quarta parte leuius ipsi vendas? certe enim tuus emtor, simul ac ponderis depravati certior est factus, minus vna quarta pretium sex scilicet grossos soluet. Accedit, quod, quum ex mea saltim hypothesi, pecunia eminens ac vniuersalis aliarum rerum compensatio sit (§. IV.), quod, inquam, si ea conuersionibus perpetuis esset obnoxia, reliqua quoque pretia mutationibus saepius contingentibus subiacent, id quod tamen aduersatur sanis politiae principiis c). At secus dicendum erit II) v.lc. de re frumentaria, pane, farina, graminibus, quin et de vino ac cereuisia. Pretium namque harum rerum dependet modo ab fertilitate

D 3

vnius

b) loc. cit. L. VI. C. III. adde  
JOH. MENOCHII Conf. in re  
monet. pag. 713. quod adiectum  
legitur de monetis et re num-  
maria Lib. II. prodeuntibus 1591.  
add. NIC. ORESMII Tract. de  
monet. editus studio Ioh. a

Fuchte, Helmst. 1622. C. VII.

c) Nobiscum sentit Perill. L.

B. DE BIELEFELD Inst. polit.

T. I. Chap. XIV. §. 25. "cette

"mesure commune, que la bonne

"Politique voudroit fixer, et ren-

"dre invariable."

vnius anni, modo ab indigentia, quae saepe maior, non raro minor esse poterit. Inde quoque in non paucis Germaniae prouinciis taxa earum rerum vel singulis annis, vel omnino singulis mensibus aut renouari aut mutari consuevit d).

## §. XIII.

QUID NAM IN EXECVTIONE LEGVM, PRETIA RERVM  
DEFINIENTIVM OBSERVARI DEBEAT?

Vberrimam materiae segetem nobis sub finem huius capitii subnasci videmus, plura differendi de modis quibus obseruantia legum loquentium de rerum pretio introduci, aequo ac quibus eae in suo vigore conseruari possint. Sed breuitati iam studendum est. Quare hic annotassemus iuabit, modos illos duplice ratione considerari posse. Aut enim sunt A) tales, ut quivis morem legibus circa gerum pretia occupatis gerere adligatur. In eorum classem refero, 1) si Legumlatores, aequitatem non minus ac emolummentum in omnes ex harum legum obseruantia redundans, insuper rationes, et causas nec non modum eas exequendi aptissimum ipsis legum verbis commendant, atque ostendant: si 2) in ipsis legum tabulis poenas in improbos earum transgressores statuant: 3) si constituantur ephori, et agoranomi, qui in foris, vbi res venales sunt expositae, et in aliis quoque locis, vbi talia peraguntur negotia, quas secundum leges de rerum pretiis editas fieri oportet, probe attendant, num pretium, quod leges exhibent, obseruetur, nec ne? 4) si praemia decernantur iis, qui barum legum violatores detexerint. Quamobrem ephorum praeceps et agoranomorum solertia, et vel ipsius reipublicae commodo, in plurimis fere prouinciis praeter congruum illis destinatum salarium, adiudicacione partis multarum transgressoribus solutarum excitatatur.

d) Prout id eluet ex diurnis quotidianis, quae Viennae, Bruns-wigae, Hannoverae, Stutgardiae, Augustae Vindelicorum etc. pro-dire solent.

## DE NVMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI. XXXI

tatur.<sup>1</sup> B) *Vel tales, qui, si quando maleferiati leges istas de rerum pretio agentes neglexerint, barumque poenis militarum repagulas fregerunt, efficiunt, ut legibus pristinis vigor suis restituatur, atque vindicetur.* Huc referas poenas in specie 1) tam criminales, quae illis irrogandae sunt, (a) qui aut adulterarunt pecuniam, (b) aut monetam sine iusfu et auctoritate publica cuserunt, (c) nouas easque falsas mensuras, pondera vlnas substituerunt a). Eo acrioris enim de iis poenas capere, aequum est; quo magis haec delictorum genera mercantes vexant, commercium turbant, et in sumimum totius reipublicae damnum atque dedecus gliscunt, et quo certius denique est, in causis politiae non esse publici saporis dogma illud Stoicorum, *τὸν τὸς αὐτοτηταῖς εἶαι, omnia delicta esse paria* b). At et extororum inobedientia, quae limites pretii legalis transgreduntur, vindicanda quidem erit, sed non nisi ciuili, licet paulo severiori, poena. Nescio enim, an nullum negotium plus severitatis exigat, atque caussae politiae, et speciatim rerum pretia. Nullibi enim homines magis nisi in vetitum videbis, quam in eo negotiorum genere, quo spes lucri facundi certissima mortales quasi ad delinquendum inuitat, vt saepe saepius exclamare possimus

*Auri sacra fames, quo non mortalia cogis  
Pectora.*

## CAPVT TERTIVM

## DE NVMMIS EORVMQVE PRETIO LEGALI.

### §. XIV.

#### PECVNIA DESCRIPTIVR.

Quandoquidem natura sic comparatum sit, vt ea,

a) Constit. Crim. Carol. A. 113, b) Vid. CICER. *Paradoxa*,  
ibique KRESSIVS in Comment. ad III. Diog. Laert. VII. no,  
cund, Art. p. 327.

quae specie praestant, impensis expertant animi mortaliū: sane taedium ex ieiuna doctrina superiori capite proposita acceptum argumento amoeniori discutere vide-  
mur exploraturi iam legale nummorum pretium. Enco-  
mia vero pecuniae in limine forsan expectas, quod ocu-  
los eo splendore, et dulcedine ea aures impletat, vt

*Et genus et formam regina pecunia donet,  
Et bene nummatum decoret suadela venusque.*

Forsitan vero et calumnias scire aves, quibus proscin-  
dunt nummos, quod venis auri et argenti reclusis hac  
querelae subinde audiantur

*Creuerunt et opes, et opum furiosa cupido,  
Et quam possideant plurima, plura petunt,  
Quaerere ut absunt, absuntia requirere certant*

*Atque ipsae vitiis sunt alimenta vices.*

At id esset extra oleas vagari. Forsitan natales nummo-  
rum detegendos aequa ac descriptions qua vocem num-  
mus, pecunia, moneta exoptas. At iam alii in hoc  
campo desudarunt, nobis otium hac in re facientes a).  
Potius igitur ante omnia ordinis legem abs me exigere  
putauerim, vt declarem, quid monetae nomine veniat.  
Moneta autem, vt ego quidem arbitror, dicenda erit ma-  
teria ab illo, qui iure eam cedendi et approbandi gaudet,  
percussa & probata, s. signata, vt eminens aliarum rerum  
esset pretium, seu vt eius ope omnium rerum compensatio  
fieri posset.

### §.XV.

a) De *Etymologia* vocis mo-  
netae consulas praeter Ioh vos-  
sivm in *Etym.* voce *Moneta,*  
*SCHVZIVM.* Vol. I. Iur. publ.  
Exerc. IV. Tb. 20. HENR. BO-  
CERVUM de regalibus c. II. n.  
224. PFEFFING. Vitriar. ill.  
L. III. Tit. IV. §. 4. n. b) p.m.  
452. derivationem vocis num-  
morum haud ita pridem solide

dedit ill. AYRER in Progr. de  
emend. legali rei monetariae in  
Germ. perturbatissimae §. I. de  
natiua significatione vocis Müntz  
V. L. a SECKENDORFF im Teut-  
schen Fürstenstaat P. III. C. III.  
Seçt. II. §. I. De origine autem  
pecuniarum ad eas Gundlingiana  
P. XXXI. C. III.

DE NUMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI. XXXIII

§. XV.

ARGVM. EIVSD. CONTINVATIO.

Fallor vero, aut signa demum constituerem monetam, est statuendum, nec aliud in finem nummos signari legislatorum charagmate, quam ut non minus detegerent eos, quorum nomine moneta euditur, atque simul indicarent, quoniam pretium nummi in commercio sortiri debeant. Eras igitur, si cum ZIEGLERO a) contendis, characterem spectare tantum ad accidentalem normam. Quae omnia vero non eius esse indolis, ipse, et vel me non monente, intelliges, vt vniuersalem quandam pecuniae receptionem reddere possint, ni et is, qui nummos suo nomine eudi iubet, iure quodam suo id fecisset. Hoc ipsum vero ius mortales non heri demum aut nudius tertius non nisi in imperantes solum contrulerunt, quia I) probatissimae fidei esse, II) se et III) alios obligandi potestate gaudere amplissima, ac IV) tanto peculio praediti esse censi debent, quantum danno depravata pecunia illato resarcendo sufficeret b). At et eas attulisse iuuabit causas, quas dedit b. CONRINGIVS c), quem primum aegrotanti iurisprudentiae medicas admouisse manus, laetamur. Eo redeunt, quod I) ad summae potestatis curam pertineat, et quantum fieri possit, ciues feliciter vivant: quod III) eiusdem potestatis sit, videre, vt ciues per commercia sibi queant comparare, quibus opus est ad vitam; id quod autem fieret beneficio nummorum, siquidem illi se recte habeant: quod III) eiusdem officium sit, vt iustitia administretur, et fraudes elimentur ut in omni re, ita praeprimis et nummaria. At plures superesse et alias causas

a) in Lib. de iur. maiest. L. I. Münzreisen.

C. XLIX. §. XXIX.

b) IO. KOEHLERI Praef. orudita ad ANONYMI gründl. Nachricht von dem teutschchen

c) in diss. de re nummaria in

quaüs rep. recte instituenda. Legitur in cit. oper. pag. 731.

E

OMMVI 50

## XXXIV EXERCITATIO ACADEMICA

caussas non contemnendas vides, quam ut his ipsis caussis tota res absolui possit.

### §. XVI.

#### IUS CIRCA REM MONETARIAM DIVERSA RATIONE EXERCETVR.

Quae ipsae vero nobis aperiunt viam, ut paulo curationi diligentia genuinam huius iuris naturam considerare possimus. Sicuti vero *ius circa rem monetariam* modis diuersis potest exerceri a): ita etiam idem illud in variis abire species, in confessio est apud omnes. Harum vnamquamque ab altera posse discerni, et vel inveteratae consuetudinis obseruantia docet. Nam ius summum ac vniuersum circa rem monetariam suo ambitu quatuor praecipuas iurium subordinatorum species inuoluere experientia, rerum magistra, habemus compertum. Huc spectat A) *ius approbandi nummos*, siue quod eodem redit, *monetae valorem definiendi*; B) *ius concedendi varias horum iurium subordinatorum species*; C) *ius cuendandi nummos*, quod mox sine ullis quibusdam, mox cum certis terminis ac limitibus circumscriptum, puta, respectu vel ad certas metalli, ponderis, monetae species, vel ad ipsas numeri, temporis, loci conditiones habitu transferitur, iam etiam dominio minus pleno, iam vero sub locationis conductionis lege aliis relinqui solet. D) *ius exequendi leges de re nummaria datas*. Id quod ipsum ius non raro inferioribus, imo et ciuitatum magistratibus seu caussa politiae committitur.

### §. XVII.

#### IUS CIRCA REM MONETARIAM IN IMP. ROM. GERM. DELINEATVR.

Limites huius dissertationis propositos transgredi forsitan huius §phi intuitu videbimur. At alia cogitatio

a) Vid. Illustriss. COMES DE mon. in Imp. R. G. Cap. I. §. V.  
BUNAV diff. de iure circa rem fq.

## DE NVMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI. XXXV

tio mentem subit, si animo perpendas, quod, prout ex dein dicendis paretur, pretium pecuniae non modo ab *interna eius bonitate*, sed et ab *externa quoque eius valuatione aestimandum* sit; nec minus e re est, si sciamus, *quinam internum pecuniae pretium in ipsis cwendis nummis et externum, ope legum valuatoriarum in Imp. R. G.*, ad communis patriae salutem dirigere atque determinare possint. Quare ius circa rem monetariam penicillo licet leui adumbrasse iuuabit; atque in hunc finem tabelarum modum eligam. Notes ergo

I. *Vniuersum iuris circa rem monetariam complexum*,  
cum omnibus suis speciebus, quas praecedenti §.  
recensuimus, in *Imp. R. G.* penes neminem absolute  
residere: sed

II. *species illas iuris huius varie inter Imperatorem et*  
*Status esse dispartitas*, adeo ut de

A) *Imperatore affirmandum sit*, eum quidem per totum *Imperium R. G.* gaudere

1) *iure adprobandi s. valuandi pecuniam a)*, at

(a) *nec absolute*; nam statuum consensus ut accedat, opus est b):

(b) *nec solum*; namque ius hoc et statibus intra suos territorii limites competit c).

2) *iure concedendi d)*

(a) *ius valuandae } monetae*  
(b) *et cwendae } E 2*

(c) *nec*

a) *Conf. Rec. Imp. de ann. 1576.*  
§. 117. add. *MYLER ab EHREN-*  
*BACH de Princ. et Stat. Imp.*  
*Rom. Germ. P. II. Cap. 71. §. 2.*

b) Id eluet tam ex omnibus  
*Rec. Imp. de re monetaria dispositi-*  
*nentibus*, quam ex ipsa *Imp.*  
*Rom. Germ. forma*. Euolua*s*  
*Ord. FERDIN.* I. de A. 1559. §.

158. sqq. *Capit. Nouiss.* Art. IX.  
§. 1.

c) *Vid. not. q--bb.)*

d) *Euolua*s* LIMNAEI Comm.*  
*ad A. B. Cap. X. §. 1. Obs. I. p.*  
363. *PFEFFINGERI Vitriari-*  
*um illust.* Lib. III. Tit. IV. §. 4.  
*not. d. DE SECKENDORFF* I.c.  
P. III. Cap. III. Sect. 2. §. 2.

XXXVI EXERCITATIO ACADEMICA

- (c) nec non *ius exequendi leges monetarias, non quidem absolute e) sed solus supremo iure f).*
- 3) *jure custodiendi monetam, et quidem omnes pecuniae species; at in quantum se LL. I. conformare debet g), itidem nec absolute h), nec solum quum et status fere omnes idem ius habeant i),*
- 4) *jure exequendi LL. Imp. monetariask), et quidem*
  - (a) *ordinarie per directores circulorum l),*
  - (b) *extraordinarie etiam per alios status m)*
- B) *de Rege romanorum eadem sunt dicenda, quae de Imperatore hucusque diximus, nisi quod ille iura isthaec mortuo solummodo vel absente, vel impedito Imperatore possit exercere n).*
- C) *Vicarius Imp. R. G.* Quantam tempore interregni circa singulas iuris monetarii species habent auctoritatem, non adeo est expeditum o).
- D) *Statibus.* Et quidem eis
  - 1) *collective summis sine Imperatore neutrum, cum eo autem, omnia ista iura competitunt p),*
  - 2) *sigillatim sumti quidam plures, alii pauciores iuris*

e) *Capit. Nouiss. Art. IX. §. 6.*

f) *Rec. Imp. Ratisb. de An.*

1576. §. 117. Add. ill. IOACH. ERN.  
DE BEVST *Sciograph. Iur. Mon.*  
in S. I. R. G. C. IV. §. 4.

g) *Vid. DE BEVST l.c. Cap. VI. §. 15.* Auctoresques ibid. adductos.

h) *Rec. Imp. Spir. de an. 1570.*  
§. 132.

i) *Conf. not. t) sqq.*

j) *Capitul. Nov. Art. IX. §. 2.*

k) *Vid. ESTOR in cit. diff. §. 25. DE BEVST l.c. Cap. V. §. 7.*

m) *IDEM l.c. §. 8. et Cap. VI.*

§. 11.

n) *COM. DE BVNAV l. c.*

Cap. III. §. 3. *DE BEVST l. c.*

Cap. V. §. 4.

o) *Vid. LIMNAEVUM ad Cap.*

*IMP. MATHIAE Art. XXXIV.*

*de BVNAV l. c. §. 4. de BEVST*

*Cap. V. §. 5. HANFFMANNVM in*

*disp. de re monetar. (quae Tom.*

*II. Disp. Basileens. inserta est)*

*ib. 6.*

p) *Ex thesis modo adductis*

*id sequi, opinor.*

## DE NVMMORVM ET RĒRVM PRETIO LEGALI. XXXVII

*iuris circa rem monetariam species et diuer-*  
*simode sibi adserunt; nam*  
a) *omnes gaudent intra suos territorii limites*  
    1) *iure valuandae, monetae restricto tamen*  
        *ad normam monetariam imperii vniuer-*  
        *salem q).*  
    2) *iure exequendi LL. monetarias, tam*  
        *a) vniuersales totius Imperii, quam*  
        *b) particulares 1) circulorum, et 2) pro-*  
            *prias, et quidem vi superioritatis ter-*  
            *ritorialis r).*  
b) *plurimi etiam gaudent iure custodiae mone-*  
    *tiae, et quidem non tam ut status aut domini*  
    *territoriales, s) sed quatenus hoc ius speciali*  
    *privilegio caesareo impetrarunt, aut praescri-*  
    *ptione ab Imperatore agnita atque confirmata*  
    *obtinuerunt t).* Sic ius hoc competit  
    1) *Electoribus omnibus, et quidem per omnes*  
        *metallorum species u).*

E 3

2) *Prin-*

q) *Rec. Imp. Ratisb. de an. feud. voce Münzgerechtsame.*  
1594. §. 104.

r) *Speciat enim ad legislatio-*  
*niam Ordin. Imp. potestatem, et*  
*analogam ipsorum suis in terri-*  
*toriis maiestatem.*

s) *Vid. Ordin. Monet. FERDI-*  
*NANDI I. §. 178. Rec. Imp. de*  
*an. 1570. Non pauci fecerunt sen-*  
*tiunt, inter quos nomen profi-*  
*retur suum Conf. IOH. PHIL.*  
*CARRACH, cuius scripta ad-*  
*duxit ILL. HAEBERLIN I. c.*  
*in allegat. sub n. ff. p. 366. Iun-*  
*gas Repertorium zur. publ. et*

t) *vid. PEFFINGERI Vitr. ill.*  
l. c. p. m. 480. *KVLPIΣIVM*  
*ad Monzambani. P. II. Cap. V.*  
§. 27. p. 186. *de BEVST l. c.*  
Cap. VI. §. 6. ill. *PVTTERVM*  
l. c. §. 580.

u) *Conf. Aur. Bullam Cap. X.*  
§. 1. sq. *Addit. Perill. et Excell.*  
*Cancell. DE PRAVN, Musarum,*  
*his in terris Statoris magni,*  
*gründl. Nachricht vom teutschen*  
*Münzwesen älterer und neuerer*  
*Zeiten C. IV. S. I. p. 95.*

XXXVIII EXERCITATIO ACADEMICA

- 2) *Principibus vix non omnibus* quibusdam sub nullis singularibus aliquibus  
 a) *Ecclesiasticis fere omnibus* sub certis limitationibus speciei nummorum, temporis, loci aut aliarum conditionum x).
- b) *Saecularibus quam plurimis*
- 3) *Abbatibus quibusdam*
- 4) *Comitibus nec nullis*
- 5) *Ciuitatibus non paucis*
- c) *pauci ex immediatis extra Statuum ordinem iure cuendii monetam in Imp. R. G. gaudent y.*
- d) *nulli vero Statuum ius praefatas iuris monetarii species* 1) in alias status, 2) vel in immediatos, vel 3) denique in mediatis fine praescitu Imp. transferendi z) competere, in regula dicendum erit, vt hi illud summo quasi atque proprio iure dein exercere queant: tametis enim exempla quaedam contraria aa) facile forent inuenienda, ea vero tam pauca atque extraordinaria esse constat, vt tantum ab sit, vt regulam modo traditam ea propter corrigamus, vt eam potius quouis modo subsistere posse credamus bb).
- e) *Mediatis Imp. R. G. ciuibus, atque ciuitatibus in regula nullam, praememoratarum iuris circa rem monetariam specierum in regula* com.
- x) *Huc spectant illi, quorum territoria auri argenteique mineralis sunt instructa. Conf. de BEVST I. c. C. VI. §. 2. et 3. p. 121. 122. 123. et 124,* y) *de BEVST I. c.* 132.
- z) *R. I. Augst. de a. 1551. Edict. FERDIN. I. de an. 1559. §. 175-177. R. I. Spir. de a. 1570. §.* aa) *Horum haud infimum est illud inclusi illius in nostra Academia iur. ant. B. EICHEL, cui a Domino ac Duce suo Serenissimo ad annos quodam ius cuendii nummos, Matiers dici solitos, concessit.*
- bb) *vid. de BEVST I. c. C. V. §. 3. ad fin. p. 94.*

DE NUMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. XXXIX

competere constat. Exempla in contrarium proferenda cc) non tantum non obstant, sed iuxta vulgatam quoque istam ICtorum regulam, quod exceptio firmet regulam in casibus non exceptis, thesin meam potius nouo quodam robore confirmant.

§. XVIII.

RATIONES, OB QVAS METALLIS PRETIVM EMINENS  
IMPOSITVM.

Vix vero aliam ob causam inuentum esse, diximus, numorum usum, nisi ob hanc, ut pecuniae beneficio aequa subueniretur permutationum difficultatibus, ac ut et nummi essent instar sponorum fidei publicae, quibus nobis veluti cauetur, futurum esse, ut, si aliquando incideret indigentia, permutation fieri queat. Non vero quamlibet materiam huic fini inseruire, sed et in ea peculiares insuper desiderari qualitates, nec infimae fortis homines, quamuis res optimas saepe ignorent, fugere potest. *Finem enim nummorum vel pretii eminentis exigere, grauiter pronunciauit HEINECCIVS a) vt materia nec nimis rara, nec vulgo obvia, nec usu destituta, nec difficulter in quasvis partes diffisiiles, nec iusto fragilior, nec quae difficilis custodiri, vel aegre in quemvis locum transferri potest, eligeretur: quia si rara nimis, non sufficeret hominibus: si vulgo obvia, nullius pretii esset: si pretio destitueretur, non recipieretur ab omnibus: si non in quasvis partes aequales diuidi posset, non obtineretur aequalitas in commercio: si fragilior esset, vel usu detereretur, possessores paulatim redderentur pauperiores: denique si nec commode custodiretur, et difficulter in quemvis locum transferretur, idem maneret incommodum, quod commercia ante inuentum nummum difficultiora reddi-*

disse

cc) IDEM C. VI. §. 9. p. 134. TESQVIOV dans l' *Esprit des Loix*

a) In *Lure Nat.* L. I. Cap. XII. L. XXII. Cap. II,

§. 344. Adde ligaciflum MON-

XL EXERCITATIO ACADEMICA

*disse diximus.* Haec requisita in nulla alia re ac in metallis inueniri, in confessu est apud omnes. Inde vides rationem, ob quam maiores nostri metalla *pretii eminentis* dignitate condecorarunt, et ob quam nobiliora ex illis, puta aurum, argentum imo et aes elegerunt, ut in iis ordinariam nummorum materiam confituerent. At obiicere te video, *pretium* nummorum ab impositione hominum pendere, ac proin non defuisse olim integras gentes, quae rebus etiam vilissimi huiusmodi *pretium* attribuerunt b). Quam obiectionem parum curo. Largimur quidem, chartam, corium, conchas, similesue materias, signo publico notatas in calamitate publica pecuniae vice fungi c). At extra rem publicam aut calamitatem rebus istis in quoquis triuio obuiis *pretium* aliquod eminentis attribuet nemo cordatus, qui constantem et perpetuam suum cuique tribuendi voluntatem non tam verbis, quam ipsis potius rerum argumentis demonstrare studet.

§. XIX.

DIVERSAE PRETII SPECIES IN PECVNIA.

Nec est, quod sufficere existimes, quaenam materia conficiendas pecuniae electa sit, aut a quibusnam signata comparere debeat, ut *vsum praestaret in commerciis.* Etenim diuersa nummorum materia, diuersa eorum forma, diuersa tandem relatio et ad exterorum pecuniam, et ad ipsas res desiderat, ut secernamus probe, qualem relationem, s. proportionem ipsa rei indoles

b) Ita apud eos populos, qui litora Africæ incolunt, quoddam genus concharum candidissimarum et nitissimarum, praeter metallas monetas loco habetur, de quo plura tradit s A V A R Y dans le Dictionnaire universel de commerce article Cauris et Monnois

T. I. p. 768. T. II. p. 1430. edit. Parif. Adde HEINECCI diff. de reduct. monetae ad iustum pretium §. 22.

c) Conf. Ren. BVDELINVS de re numm. L. I. C. I. n. 27-31. ZIEGLERVS. L. C. L. Cap. XLI. §. 17.

DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. XL

les determinet. Diuersae enim istae relationes constituant id, quod *preium pecuniae* dicere solemus, modo excipias postremam illam, puta, relationem *pecuniae ad ipsas res*, quippe quam curatius rerum *preium in specie* appellataueris. Quae quum ita sint: quid mirum, si aliam proportionem relativam deprehendas.

I) inter nummos diuersi metalli, et hinc eas distingua in

- a) aureos
- b) argenteos
- c) aeneos;

II) inter pecuniam eiusdem quidem metalli, sed diuersi valoris tam externi, quam interioris, quo respectu distinguere pecuniam solemus in

- a) grauiorem et leuiorem bonitate
- b) leuiorem aut grauiorem pondere;

III) inter pecuniam eiusdem metalli aequa ac nominis, sed

- a) prouincialem, et
- b) exteram;

IV) inter pecuniam et res. Haec ipsa vero relatio ex obseruatione modo allata *rerum preium* vocari deberet, licet caeteroquin infiniti non possumus, quod hoc intuitu pecunia possit considerari

- a) vel in vniuersum ad quasvis res pecunia aucti-mandas; de quo nobis sermo erit Cap. IV.
- b) vel speciatim ad metallia nondum signata, e quibus conflatur pecunia.

§. XX.

DE PRIMA SPECIE PREII IN PECVNIA.

Si in villa vñquam re:certe in eo suminam deprehendes eruditorum altercationem, si quaeras, quamnam relationem *pecunia aurea* habeat erga *argenteam*, et haec erga *aeneam*? licet caeterum omnes quidem, quos consulere licuit, scriptores rei nummariae exoptent, vt et vel tandem omnes peraeque gentes vnam modo eandemque relationem inter memoratas metallorum species admitterent; imo licet

F

licet

XLII EXERCITATIO ACADEMICA

licet primum tribuant locum auro, quod vere de eo esse  
cinisset Poeta:

*Clara quidem profert Phoebus lumina fulgor,  
Purius est aurum, splendidius micat;*

Argento autem assignent alterum locum, ac in tertio po-  
nant aes. Ita enim non pauci doctrina hac ipsa versati  
afferunt, quod proportio auri erga argentum in terris  
Europaeis nunquam infra X. differentiae gradum  
descendere debeat, nec ea, quae inter aes et argentum  
intercedit, proportio unquam XX. differentiae gradum  
superigressa sit, modo excipias ea tempora, quibus alte-  
rutm metallo mox frequentius, mox rarius reperi-  
tur; quippe rarissimum immensum, vulgo obuiis modicum  
pretium itatuerre soler hominum cupido,

*Sicuti quam primitus sicos propalam recentes.*

*Protulit, et prelio ingenti dat primum paucas.*

vt ait apud NONIUM a) LVCILIVS. Iam vero quosdam  
dicere, audis, istam relationis proportionem nec legi-  
bus definiri posse, nec pro hodierna commerciorum in-  
dole vsum habere b); iam alios fecus sentire, vides,  
eosdemque statuere, eiusque generis normam legibus esse  
definiendam c); tametsi nec in modo conueniant, nec in  
norma, quae obseruanda in tali determinatione ab ipsis  
praescribitur. Lubentes quidem illorum sententiae ac-  
cederemus, modo non solutiones tributorum aliorumque  
onerum publicorum fisco. Principum aerario, curiae  
redituum feodalium et emphyteuticorum; modo non sal-  
aria insuper, pensiones annuae, aliaeque res in commer-  
cium stricte sic dictum non venientes; modo non fortis  
tandem et vsuare, curiae censu bonorum, praefecturis,  
aut conclavi illi illustri, quod vulgo camera vocatur, in-  
ferenda intercederent et desiderarent regulam determi-

a) de propri. verb. C. II.

b) Vid. Hamov. gel. Anzeigen

c) Horum agmen ducere videtur

## DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. XLIII

nantem, qua proportione solutiones auro et argento praestandae fieri et accipi tam possint, quam debeant. Co-gita enim, deesse talem regulam; nil sane reliqui erit, quam vt, in casibus modo memoratis, solutiones omnes in vnica modo metallorum specie praefarentur. Num vero nulla inde incommoda sequi principem, curias reddituum publicorum, priuatos, imo et subinde rem pu-blicam ipsam, crederes? Abfir, qui egomet id puta-rem. Nouem Musas, Praefidemque Mineruam, ira-tas mihi metuerem, nisi meditationem, quae animum Perilluistr. L. B. de BIELEFELD circa hanc rem subiit, tecum, Lector, communicarem d). Infis auëtor pru-dentiae ciuilis laude inclutus: *au reſte, le grande point dans tout le Monnoyage confiste à établir une exacte pro-por-tion entre l'or et l'argent pour la valeur qu'on accorde à chacun de ces Metaux: car si cette proportion n'est pas calculée et toujours soutenuë avec la dernière exactitude, les Nations étrangères nous enleuent tantôt tout notre Or, et tantot tout notre Argent, et toujours a notre désavantage, selon que nous aurons prisé l'un de ses Metaux trop bas, ou trop haut.* Vereor, ne quis hunc ipsum, quem ad-mittit de BIELEFELD, effectum e tali determinatione non esse expectandum dicat, scrupulumque hinc ingerat, qui, ne torqueat progredientes, eximendus erit. Lar-gimur, personis Mercurio litantibus nec media deesse, nec occasionem, qui citra legem quandam auro et ar-gento e prouincis exportando praecaeuant. Eccur vero nulli contenderemus, multo melius esse, si res tanti mo-menti non tam priuatorum arbitrio decidenda relinqua-

F 2 tur,  
d) Huic vero sententiae pa-trocinatur illustriss. L. B. DE BIELEFELD in *Institutions Politiques T. I. Ch. XIV. §. 17.* ia  
opere, quod Musae facile suum agnoscunt.

dentur ill. de IVSTI in der Samm-lung von Politischen und Finanz-Schriften II. B. II. Th. letzten St. entdeckte Vrsachen des verderb-ten Mynzw. in Deutschl. et Au-tor anonymous der Anmerckungen über diese entdeckten Vrsachen.

**XLIV** EXERCITATIO ACADEMICA

tur, quam potius beneplacito Principis deliberationes ea propter cum Consiliariis commerciorum aut metallifodinarum instituentis? Ecur ambigeremus, nouum negotiatorum mediis accedere robur, si ipse legislator, iustam statuens inter metalla relationem, nimiam auri argenteue exportationem e prouinciis impeditat? Ni vero fallit animus, est statuendum, legislatorem, nec sibi, nec commercio inferre praeiudicium, si in definienda proportione inter metalla ad nummos cuendos adhibenda attendat

I) ad commercium ipsum et ad copiam cuiusuis metalli speciei in illo circumcurrentis,

II) ad proportionem, quam in auro erga argentum admittunt eae gentes, quae cum nostris mercatoribns alunt commercia. At non nisi alterum, in iusta metallorum proportione definita, punctum desiderari video ab ill. DE IV STI e), qui alias

*veri speciem dignoscere calleat,*

*Ne qua sub aerato mendosum tinniat auro.*

Quid enim? si exterorum norma eum indeole suorum commerciorum quidem conueniat, nostrae autem negotiations aliam exigant. Quid? si, quod idem grauis auctor vult, omnes Europae gentes, vna ab altera, talis normae determinationem expectant? Fallor, aut qui quis populus sibi ipse propiscere, imo inter tot gentes vna omnium prima esse debet, quae in quadam lege proportionem inter metalla suis subditis indicet. At te instare iam video, vix fieri posse, ut legislator sciat, an maior argenti? an auri copia vel intret rem publicam, vel exeat ex ea? Hinc, ita ratiocinari pergunt fecus sentientes, inane quid suscipi, si e principio tam lubrico normam proportionis inter nummos aureos et argenteos deducere quis vellet. At me dissentientem non habebis, si notitiam accuratam desideras, an et quanto maior sit auri argenteue copia in com-

e) loco cit.

DE NUMMORVM ET RERVM PRETIO LEGALI. XLV

commerciis adhiberi solita. At quum haec vel circa circiter modo nouisse iuuat: expedit, respicere solum ad fontes, e quibus aurum et argentum intrant quandam rempublicam. Non a vero aberrabimus, si tanquam duo praecipuos fontes consideramus.

A) tam metallifodinas, quam

B) commercia cum exteris lucrativa, i. e. si res publica quaedam multo plures merces mittit ad exteris, quam ab his accipit, huique adeo residuum in pecunia nobis soluere tenentur.

Sane si tales fontes, aut etiam vnum alterumue in republica quadam detegas; si insuper attendas, quantum auri et argenti annuatim veniat in rempublicam; si tandem videas, qua ratione tale lucrum se habeat ad proportionem auri et argenti cum exteris: tunc sane dubio caret, futurum esse, vt illico eluceat non modo proportio, quae inter ista metalla statui possit. Sed ne respublika, nec Camera Principis, nec ipsa commercia damni quid sentiant e hisusmodi proportionis determinatione: certe cum iudicio exquirendae sunt regulae, quas ipsa rei indoles exigere videtur. Eo redeunt.

§. XXI.

EIVSDEM ARGVMENTI CONTINVATIO.

I) Ut quaedam res publica, e suis metallifodinis aurum et argentum acquires, tantum plerumque vnius metalli ad alterum statuat proportionis discrimen, quantum ipse horum metallorum apparatus suppeditat, ita quidem, ut ei metallo semper maius nonnihil, erga alterum, attribuat pretium, ex quo amplioris lucri adparet occasio. Quod ipsum vero, quum non in vtraque metallorum specie fieri poterit; hinc in auro, tanquam metalli specie paulo cariori, et in quo maior lucri spes affulget, maius est erga argentum statuendum pretii discrimen. Etiam si forte nullum fere, aut leue modo in quantitate

XLVI EXERCITATIO ACADEMICA

auri erga argentum discrimen deprehendas ratione acquisitionis e metallifodinis aut etiam commerciis; eo maior tamen inter utramque metalli speciem erit decernenda proportio, quo certius est, in auro, tanquam rariori, et multum pretiosiori metallo semper maiorem inueniri ansam, lucrum inde admodum magnum capessendi. At si in villa vnguam re, adhibendus certe hic

*Est modus in rebus, sunt certi denique fines,*

*Quos ultra citraque nequit confinere rectum.*

Si enim nimis esset lucri cupido, et exteri proin ob auri nostri *preium* nimis magnum cogerentur a nostro abstinerre auro: neminem sane cordatum fore, iudicamus, qui non fateatur, *proportionem auri erga argentum* numquam sine grauissima quadam ratione adscendere debere ultra eam proportionis normam ab exteis receptam, quae inter eos summa esse solet.

II) Si venae metallifodinarum in regno inueniantur, et commercia lucrativa simul exerceantur; sane regula modo suppeditata confirmanda erit. Hinc, ni fallit animus, eo maius in auro proportionis ab argento discrimen est admittendum; quo certius est, fore, ut exterae nationes tum maxime adeant oras nostras reuersurae nostris mercibus beatae, si illam pecuniae speciem pro rebus sibi necessariis maximo pretio permutare poterunt, quae et facile ex una in alteram transuehit prouinciam, et alias extraneorum commerciis destinari consuevit. Id ipsum vero suadere, putarem, quo minus recedamus a proportione apud exteros obseruata. At ne putes velim, regulam ipsam in quibusuis regnis et prouincias locum inuenire. Nam si in quadam republica homines non tam magnum mercibus quaestum facerent; sane non nisi summo sui ipsius detimento exteras gentes per auctam auri ad argentum proportionem ad commercium secum inendum alliceret. Quare nullam inde caperet utilitatem, aut ad summum exteros adigeret, pecuniam modo erga pecu-

DE NVMMORVM ET RERVVM PRETIO LEGALI. XLVII

pecuniam permutare, suasque ditiones auro replere,  
argento autem euacuare.

§. XXII.

VLTTERIOR EIVSD. ARGVMENTI CONTINVATI.

III) At vbi viget commercium vel mere onerosum  
vel permutatiuum: ibi aegre ab illo auri ad argentum  
relationis discriminem recedimus, quod apud illas potissimum  
gentes obseruari confueuit, quibuscum maxima  
alimus commercia. Id eo magis tunc obtinebit, si talis  
respublica aut multas habet metallifodinas, aut ex  
harum venis minorem modo percipit auri et argenti co-  
piam, ac extraneo internoue commercio sufficeret.

IV) Putarem, et aes ad argentum suam determina-  
tam habere debere relationis proportionem; quippe eae-  
dem plane rationes, vt id afferamus, nos commouent,  
quae efficiunt, vt determinatio auri ad argentum adsit.  
Id quod vero tunc paeprimis obtinet, si res publica  
numimos suos minutiores ex aere cudentos curat.

V) At illae ipsae regulae suadent, vt statuamus,  
quod, 1) *si gentes exteræ non aequalem* inter se agnoscant  
*relationem proportionis* auri ad argentum, et huius ad eas,  
et vna talem admittat proportionem inter praememorata  
metalla, qualem altera fortasse respuit: tunc ratio  
boni publici, mea quidem ex opinione, suadet, vt in  
casu I. et II. regulæ eam gentium exterarum normam  
recipiamus, que *maxima* est. 2) *Minima* vero tunc erit  
arripienda, si quando metallifodinarum venæ argentum  
modo praebeant, nec magnum sed permutatiuum modo  
cum exteris alunt commercium, nec tanta adsit mercium  
copia, vt multo maiori mitti e re publica, quam accipi  
possint. 3) Tandem vero, si commerciorum indoles et  
massæ pecuniariae quantitas adeo sit incerta, vt nefsciamus,  
num auro? an argento? an aere magis egeamus?  
tutissimum esse, putarem, inter plures normas a genti-  
bus

## XLVIII. EXERCITATIO ACADEMICA

bus assumentas eam assumere, quae nec maxima, nec minima esse deprehenditur.

VI) Non opus esse, statuimus, ut vel de omnium gentium v. c. Europearum, vel illarum normis simus folliciti, quae longissime a nobis distant, nec ullo limitum aut commercii vinculo nobiscum iunctae sunt, aut non nisi parvam terrae partem incolunt, aut quarum fati fatis gentium maiorum dependent. Fallor enim, vel

- α) gentes maiores minoribus
- β) illarum eas, quae nobiscum commercia tradant,
- γ) et inter has, nobis proxime adiacentes, remotoribus esse preferendas, earumque normas imitandas a).

## §. XXIII.

### SECUNDA PECVNIAE PRETII SPECIES.

Alterum pecuniae pretium in relatione unius monetae ad alteram eiusdem metalli, sed diuersi valoris tam externi, quam interni me posuisse, memini. Nosse hinc iuuat, valorem monetae internum et externum a) A) in puritate metalli, e quo moneta confici consuevit, et B) in grauitate ponderis confistere, vtrumque vero vel per ipsam I) formam, quae A) figura, B) magnitudo, C) Imagine et Inscriptionibus, D) Signis abfoluitur; vel II) per Leges valuatorias indicatur. Totus vero istarum Legum simul obligantium complexus Pes monetarius appellatur, et calculo admodum adcurato indicare debet metalli et nummorum quantitatem, proportionem, qua statim

a) Conf. omnino ill. ACHENWALLI Entwurf einer politischen Betrachtung über die Zunahme des Goldes, und Abnahme des Silbers in Europa, in den Hannöverischen gelehrten Anzeigen vom Jahre 1751. 17. St.

a) Aliter pretium externum et internum fecerit ill. ACHENWALL. vid. Hannöverische gelehrt Anzeigen de Ao. 1752. n. St. pag. 171. add. CONRINGII diff. de re nummaria in Operibus suis iunctim editis pag. 731.

## DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. XLIX

statim vnicaique, qui monetae feriundae praeest, constare potest, quot certorum numitorum species ex marca argenti cudendae sint. Nemini incognitum esse potest, certare ICtos, si in hac re tam clara desideres regulas indubitatas, imo easdem, quae non pauca jurisprudentia argumenta vexant, altercationes et dissensus interpretum et hancce rem caligine circumfundere. Tametsi tantos mihi non sumo spiritus, ut ingenii mei debilitatem viris eruditioris gratuitate inclusit opponere vellem: meam tamen haec de re sententiam in medium produxisse, et ipsam rei naturam paulo penitus inspexisse, imo et id, quod inde fluit, tanquam normam respexisse, iuuabit, secundum quam iustus rei monetariae pes poterit constitui. Rem ita tene. Is, qui τὸ νόμον cuiusque ciuitatis tenet, sit sollicitus de pede iusto, ac speciatim de iusto pecuniae valore. Proin ad auertendas fraudes quascunque eo curam dirigat, vt

I) pondus certum lege publica praescribat, secundum quod cuius possit experiri, num moneta sibi tradita sit authentica, nec ne? Intuitu vero ponderum hic adhiberi solitorum, notes, duo eorum genera esse statuenda, puta

A) corporale pondus. Huius beneficio pecuniae gratuitas poterit aestimari. In Germania dici solet das March Gewicht, et instar normae vniuersalis assumi norma ponderum Coloniensis b).

B) Pondus imaginarium probatorum. Gradus puritatis tam in metallis, quam in specie in nummis huius ope possumus ponderare.

II) Is,

b) vid. ANON. gründl. Nachricht vom Teutsch. Mintzv. etc. et squ. Ord. mon. Ferd. I. de a. 1559. §. 2. in Corp. iur. publ. p. item PVTT ERVS in Elem. I. 232. add. BV DELIN Vm de Mon. P. Germ. L. V. C. VIII. §. 582. et re numm. L. I. Cap. 26. p. 63.

G

## EXERCITATIO ACADEMICA:

II) Is, qui iure monetas cudendi gaudet, determinet insuper, quantum ponderis in quauis monetae specie imuniri debat. Maximum vero et ipse et tota res publica sentiret detrimentum, si in hac ipsa ponderis determinatione aliam praescriberet normam atque naturalem c).

## §. XXIV.

### VLTTERIOR CONTINVATIO.

III) Nec minus annotasse, iuuabit, duo dari pedes monetarios, quorum alterum grauem adpellant, alterum leuem. Ille adest, si in omnibus monetae speciebus aut purum aurum in argenteis, aut purum argentum in argenteis, vtrumque ab omni labe purum adhibetur, aut etiam si alia metalli species iam innata quasi metallis retinetur, aut primum quidem admiscetur, licet non nisi in leuiori quantitate. Hunc vero vocamus, quando auro argenteoue alia metalli species accedit in maiori quantitate. Quam mixturam ligaturae nomine venire, tralatitium est. Putarem vero, nec hic inter nummos maiores et minutiore ea propter admittendum esse discrimen, ita, vt in his non tam accuratam atque in illis proportionem esse adhibendam crederes. Periculum namque est, vt ne alias respublica eam subeat iacturam, quae summa est. Fingas enim, legoslatorem iussisse, vt 12. thaleri argenti puri continere debeat 7. vncias (quarum vnaquaque valet 36. grana), sane aegre se habet illa v. c.  $\frac{1}{3}$ , thaleri ad vnum, aut etiam ad 12. Th. proportio, si plus minusue quam 21. grana argenti puri contineat. Quid mirum igitur, si et ipse ill. de 1VSTI nummos maiores a minoribus distinguens absque censura intelligentium dimissus non

c) Conf. de BIELEFELD T. ten Vrsachen des verderbten  
I. Ch. XIV. item ANONYMI Münzweßens etc.  
Amerckungen über die entdeckt-

DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. LI

non sit a). Exploratum insuper est, non paucis b), in  
G 2 quos

a) A cit. ANONYMO in *Anmerkungen über die entdeckten Ursachen etc.* Mirum non est, Germaniam nummis minutioribus, quasi diluvio pestifero inundari nostra actae, de qua ferre idem adfirmare possumus, quod de suo aeno conquectus est CICERO de offic. L. III. Cap. XX., iactatur sc. nummus, ita, ut nemo sciat, quid habeat. Littere enim graueri iubeant Edict. Ferdin. §. II. et 32. fqq. ac Ord. prob. §. 10., vt non plus minutioris monetae, vulgo Landmünz, cedatur, quam in quavis provincia ad usum commerciorum quotidiani opus: attamen, quum non obseruantia tantum, sed et ipsae leges imperii de re monetaria latae distinctionem inter maioris et minoris pecuniae species admittant, nec non in nummis minutioribus massam puri metalli paulo minoram adhiberi permittant; sane quinis iure monetam cedentes gaudentes alliciuntur, qui numeros minutiores maiori in copia cedentes curent, quippe sic, et ipsis imperii legibus non refragantibus, lucrum iusto maius nanciscuntur, quod nummis maioribus cuius ipsis non obueniet. Ne aenigmata nos nectere credas: rem claram quidem non tam ingenio, quam exemplo po-

tius illustrare amittimur. Fingas enim, quandam ex Ordinibus Imperii iubere, vt, obseruatim dispositionis Ferdinandae de A. 1559. gis 3. 4. 5. 6., ex suis officinis monetariis, prodeant 1.  $\frac{1}{2}$ .  $\frac{1}{6}$ .  $\frac{1}{12}$ . florenim imperiales valore interno continentis 14. lot. 16. gr. Fingas insuper, alios parum curare, cedendas nummorum eiusce generis species, eosdemque cussioni  $\frac{1}{24}$ .  $\frac{1}{30}$ .  $\frac{1}{60}$ . florenorum inhærente, quorum puritas, vigore eiusdem edicti, quod DIVO FERDINANDO I. debemus, absolui poterit, si duas priores species intuearis, 8. lot., si tertiam vero species, 6. lot. 4. gr. Crederem vero, quod non tantum Hebrei esurientes circumforaneique opinione citius maiorum nummorum species permittent vñris, sed quod etiam crassior pecunia, minutilis nummis commutata, redeat ad officinas monetarias paulo post forma minutiori induita inde reuersura. Eo firmius autem menti haec inducatur opinio, quo considero diligentius, quod scilicet per revolutionem istarum specierum maiorum minores tantum lucranciscantur; ex quanto minori massa pura minores constare poterunt, vt nihilominus pretio externo maioris nummi va-

lorent

LII EXERCITATIO ACADEMICA

quos *perill. de BIELEFELD* c) nomen profitetur, arridere modo grauissimum monetandi pedem, leuiori plane neglego; quum rursus alii rem vertant, et hunc posteriorem non modo licitum, sed et summe necessarium extollant d); alii tandem distinguenda hic esse tempora, cenant, et in copia metallorum maiori commendant integratatem, in defectu aliqualem mitionem admittunt e). Et ego tunc

lorem exaequent. Quae quum ita sint: nullus afferere dubito, quod, ob defectum proportionis in valore interno et externo inter nummos maiores ad minores, illorum iacturam aequa ac horum inundationem paulo maiorem sentiant illi Proceres Imperii, qui modo, secundum edicti Ferdinandi valorem, pecuniam maiorem cuendam iubent. Nec aliter res fieri poterit. Parum enim rebus confulerent, si maiorem pecuniam plus, i. e. 14. lot. 16. gr., argenti puri in se continentem acquirere nulli contenterent, status quibus minutos modo nummos cedere magis arridet, quum e tali moneta numeri poterunt cudi, qui nihilominus pretium pecuniae 14. lot. 16. gr. arg. puri continentis exaequabunt, licet tantum 8. lot. -- gr. vel tantum 6. lot. 4. gr. argenti puri contineant; quippe memoratum modo edictum monetarium permittit, vt, etiamsi marca pura in 1.  $\frac{1}{2}$ .  $\frac{1}{3}$ . et  $\frac{1}{4}$ . florenis tantum pro 10 fl.  $12\frac{1}{2}$  et  $13\frac{1}{4}$ . Crucig., seu 10. fl.  $12\frac{3}{4}$  Crucig.

excludatur, in  $\frac{1}{24}$ . fl. pro 10. fl. 20. Crucig., ac in  $\frac{1}{30}$ . fl. pro 10. fl. 22. Cruc., et in  $\frac{1}{60}$ . fl. pro 10. fl. 26 $\frac{2}{3}$ . Crue. excludi possunt. Ni adhibeatur iusta illa et naturalis proportio inter maiorem et minorem pecuniam: certe talis reformatio, quantumvis optabilis, qua Germania ab omni prauorium nummorum colluuius purgaretur, felici successu carebit. Confulas, praeter ANONYMVM iam adductum, et praecclare hac de re differentem, der Anmerkungen über die entdeckten Vrsachen etc. Perill. de BIELEFELD l. c.

b) Ita puritatem praeter ALB. BRVNVM de Monet. praef. I. n. 9. sgu. et GEORG. AGRICOLAM de re metall. L. II. vrget LAMPADIVS de natura numi. c) loc. cit.

d) Vid. IOH. PHIL. SLEVOG. THI diff. de rei nummi. mutat. et augment. C. II. §. 6. HEVMAN. libr. qui tit. praefert Geist der Gesetze C. XXII. §. 14.

e) Vid. IOH. CRAMERI diff. polit. de moneta Th. VI.

### DE NVMMORVM ET RERV M PRETIO LEGALI. LIII

tunc palmam tribuerem grauissimo monetandi pedi, si omnes gentes in eodem accipiendo conuenirent. Quum vero id optandum magis sit, quam sperandum; leuorem monetae pedem ceu in vniuersum receptum seruasse, iuuat. At instare iam, video, duumuiros ad iurisprudentiam politicam augendam natos *per ill.* de BIELEFELD f), et ill. de IVSTI g), eosque vrgere, probe scio, exteris gentes non plus nobis refundere, quam quantum auri et argenti puri in nostris nummis deprehenderint. Sed non est, qui tela nostrae sententiae obiecta reformidemus. Eo minus enim dubio caret, plus semper in moneta esse, quam in auro et argento, puro licet, sed nondum percusso; quo certius est, nec aurum, nec argentum in nummorum forma non adhuc redactum, quippiam emolumenti habere in commerciis, bene autem pecuniam; quam quippe eminens rerum quarumvis pretium constitueret, et qua, ceu neruo rerum gerendarum, negotiatores aequae minus carere posse, constat, ac corpus humanum neruis et artibus suis. Quare si amplius te aduersae sententiae affecitis socias: necesse erit, ut nobiscum communices probationem eo tendentem, quod scilicet exteris gentes non nisi ad internam pecuniae nostrae puritatem modo respiciant. Aut enim nostros nummos nec gratos habent, nec sibi acceptos, eosque proin plane adspernantur: aut in tantum eos accipiunt, in quantum pecuniae nostrae cum eorum nummis intercedit proportio, nulla ad sumitus habita ratione; aut eundem valorem nostrae pecuniae tribuunt, quo nosmet eam in commerciis permutamus. Si istud obtinet, puta, si exteri pecuniam nostram plane respuunt: sane eius consilium a ratione discederet, qui contendere, pecuniam nihilominus aduehendam esse ad tales gentes: quippe rebus nostris multo melius consulimus,